ipsis Germaniae visceribus grassabantur, pacis mentio­
nem admittere, ne se victum, et ad eam petendam, inter 
caesorum concivium busta, compulsum fateretur. Nunc vero, 
cum nonnullorum vires, ad contemnendas redegerit reliqui­
a s , caeteros ultra Germaniae limites facescere coegerit, 
sperat regia majestas, tanto promptiorem ad pacem am­
plectendam fore, quanto gloriosus est prosperis rebus non 
magis insolescere, quam adversis frangi. Repetit ergo to­
ties declaratum pacis in imperio stabiliendae studium, su­
amque operam , et conatum se interpositurum luculentissime 
pollicetur. Sperat porro serenitates, celsitudiuesque ve­
s tra s , tam praesentes, quam per illustrissimos hos legatos 
intervenientes, non modo huc caesareae majestatis pientis­
simum animum precibus suis inclinaturas, quo eum com­
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munis boni studio ultro propendere constat, sed et propriis 
conatibus in hoc tam expetendo negotio cooperaturas. Ef­
flagitant hoc afflictae plebeculae, coelum peteutes lachri­
mae , attrirae nobilitatis vires, provinciarum solitudo, agro­
rum vastitas, urbium, oppidorumque ruinae, uno verbo 
ipsa, quam in Germania vix reperias, Germania. Depo­
scit jure suo periculum ab immanissimo nominis christiani 
hoste imminens, cujus arma, quamcunque Europae partem 
petierint, stolidus ille foret et impius, qui communi non 
commoveretur discrimine. Exigit denique pietas, ut tan­
dem a fundendo christiano sanguine, quem tot, proh dolor! 
hauserunt, et nunc hauriunt provinciae, desistatur; et si 
porro fundendus est, contra illius hostes pugnando funda­
tu r, qui suum nostrae fudit saluti. Sed, dumi sacra regia 
majestas, dominus meus clementissimus , rationes tam sta­
biliendae in imperio Romano pacis, quam publicae gentium 
securitatis ponderat, agnoscit, judicatque neutram firmum 
fore, nisi electo, ac declarato, in hoc serenitatum celsi­
tudinumque vestrarum conventu Romanorum rege, et ver­
gentis in senectam sacrae caesareae majestatis imperii con­
sorte. Neque vero hac tam sublimi dignitate iu quemvis 
collata consultum reipublicae christianae arbitratur, sed 
unum esse serenissimum ac potenlissimum Hurngariae, Bo­
hemiaeque regem, cujus capiti impositum Romainorum regni 
diadema publicam possit salutem firmare. Quis enim non 
concedet, sapientissime majores serenitatum, celsitudinum­
que vestrarum egisse? dum Romani imperii habenas, jam 
quintum iisdem crediderunt moderandas, qui oppressum Tur­
cica tyrannide Pannonum regnum gubernarunt. Nempe ex­
haustas , et deficientes illius regni vires, quibus tamen velut 
propugnaculo imperium Romanum protegitur, non divel­
lendas esse a Germaniae vinculo judicarunt, ne separatae 
hostili objicerentur potentiae, extinctae vero Germanicis 
provinciis eas adferrent calamitates, quas a tot annis de­
ploranda sustiuet Hungaria. Quanto magis idem conside­
randum hoc tempore, cum Turearum tyrannus ab immensa 
divinae majestatis bonitate, fervente Christianorum bello,
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alligatis (uti pueri ludentes solent) oculis per varios orien­
tis hucusque circumductus angulos, occidentem tantum re­
spicit, forsitan eadem manu, ob sacra Christianorum ma­
nibus polluta, reflectente, et unionem nostram communis 
hostis metu procurante. Hunc vero a cervicibus tot re­
gnorum depellere, et incendium in aliena potius domo ex­
tingvere, quam in propria operiri, erit summae gloriae, et 
celebratae hujus augusti collegii prudentiae. Conducet abs­
que dubio ;. et ad praesens pacis restaurandae propositum, 
si ardentibus undique flammis subtrahantur alimenta, am­
bitionis scintillis obnoxia. Hisce de causis sacra regia ma­
jestas , dominus meus clementissimus, serenissimo Hunga- 
riae, Bohemiaeque reg i, fratri suo amantissimo, Romano­
rum regis coronam votis, suffragiisque serenitatum, celsi­
tudinumque vestrarum deferri summopere desiderat, enixe 
postulat, neque de serenitatum celsitudinumque vestrarum 
affectu, non solum erga serenissimum regem , sed et uni­
versalem Christianarum* gentium securitatem dubitat. Ac­
cedunt huic regiae petitionis suffragio innumera augustissi­
mae Austriacae domus merita, plurima in familias subdito­
rum principum collata beneficia, sacrae caesareae majesta­
tis pro integritate et juribus Romani imperii exantlati la­
bores, et vel hostium vocibus praedicata paterna in omnes, 
divinaque duntaxat minor clementia. Succedunt propriae 
serenissimi Hungariae, et Bohemiae regis virtutes, quas 
priusne florentes, an maturas orbis viderit, dubito; ita in 
ipso flore fructus praebuerunt copiosissimos. Hujus ipsius 
urbis murorum, ac propugnaculorum hiantes cicatrices, quid 
aliud spirant, quam invictam victoris mentem, uni clemen­
tiae subjectam. Nordinganae vero memoria victoriae, tum 
demum deficiet, cum Danubius Alpes repetet, et Euxini 
aquas in proprios referet fontes. Explicare veterani ducis 
quem sibi circumderat urbium Germanicarum nodum, et 
paucorum mensium spatio totum Sueticarum victoriarum 
iter relegere, soli Ferdinando III. fata concesserunt, cu­
jus gloriae substernenda hostium trophaea tamdiu conser­
varunt. Ergo serenissimi principes, vosque legati illu­
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strissimi, Scipionis hujus vestri Germanici fronti debitam 
lauream imponite, ac triennium victoriarum tertia corona 
ornate, imo in uno Ferdinando omnes paene regum prin­
cipumque familias, aut consanguinitate, aut affinitate jun­
ctas coronate ; serenissimi vero regis mei, pro incolumitate 
christianae reipublicae in extrema excubantis statione, la­
boribus , vigiliis, vitae ipsius periculis hoc unum solamen 
praebete, ut eum vestris judiciis; vestris suffragiis in su­
blimi Romani, regni throno collocatum videat, quem sibi 
Deus non solum sanguinis, et amoris conjunctione fratrem, 
sed et communium pro christianis periculorum, laborumque 
consortem destinavit.

O R A T I O  III.
G E O R G I I  O S S O L I N I I ,

Serenissimi, ac Potentissimi Sigismundi III. Poloniae, 
et Sueciae Regis, ad Serenissimum, ac Potentissimum 
Angliae Regem Jacobum, Legati extraordinarii.

Habita Londini in Palatio Regio W estmonaste­
riensi Anno MDCXXI,

Ultima Martii.

Tandem erupit Ottomanicum jam diu celatum virus pe­
ctore, et deposita simulatae aliquot abhinc annis amicitiae 
larva, publico barbarorum furore; validissimum christiani 
orbis antemurale, petitur Polonia. Perstrepit bellico ap­
paratu Oriens, onerantur classibus maria, jungitur Europae 
Asia. Africanarum, si quid est virium, in nostram arma­
tur perniciem. In societatem tanti belli, veniunt haeredi- 
tarii nostri nominis hostes Scythae: venit et uterque Da­
cus, Servii, Bulgari, Bosnenses, Illyrii, Thraces, Epi­
rotae : quidquid ferarum usquam est gentium, vi, praemiis, 
pollicitationibus, spe praedae, cupiditate vindictae, cogitur, 
pellicitur, accenditur. Peractus nuper lamentabilis cruen­
tae tragediae prologus; hausit immitis primum cruorem Dacia, 
cum perfidus hostis veterum, ac recentium, solenni jure­
jurando firmatorum, immemor foederum, innumeris suis 
copiis regiae majestatis, domini mei clementissimi, petens 
ditiones, oppositam sibi parvam quidem, sed bellicosissimam 
nostrorum manum caecidit ingenti christianae reipublicae 
detrimento. Creverunt enim ea victoria barbari spiritus, 
et tara faustis insolentes primordiis, universam spe conci­
piunt Europam, eo provecti, vel arrogantiae, vel amentiae,
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ut nec assentiente Deo quidem, delere gentem nostram se 
posse arbitrentur. Tanto, non suarum duntaxat, sed Chri­
stianorum omnium provinciarum commota sacra regia ma­
jestas, dominus meus clemenlissimus discrimine, eo fuit 
animo, ut et reliquos principes impendentis metus commo­
nefaceret, et imprimis ad majestatem vestram, nulla inter­
posita mora referret. Sed ea est majestatis vestrae vigi­
lantia, tantum communis Christianorum boni studium, ut 
et illos, ad quos ipsa potissimum, vel temporum, vel lo­
corum, ratione, pertinent pericula, antevertat. Antevertit 
majestas vestra, et hunc serenissimi regis mei nuncium, 
idque ultro praestitit, quod postulandum erat, cum ei hosti, 
se regiae majestatis, domini mei clementissimi amicum esse, 
nec ei ullo in discrimine deesse posse denunciavit. Qua 
ili re agnoscit regia mejestas, vere magnum, vere regium, 
vere Christianum majestatis vestrae animum; agnoscit fra­
ternum erga se affectum, quem gratiosissimi testificatione 
animi prosequitur, ac profitetur, nihil tam grave, nihil tam 
difficile, nihil tam periculosum fore, quod vicissim maje­
statis vestrae causa aggredi recuset. Moveantur utinam 
tam praeclaro majestatis vestrae exemplo reliqui Christia­
norum pricipes, velintque potius tam gloriosi laboris esse 
cooperatores, quam seg n esce t otiosi alieni periculi spe­
ctatores, pessuudaturi quandoque propria, dum vicina ne­
gligunt; id vero usuvenire, nostro (si diis placet) credant 
cautiores exemplo, quos neglecta Graecia, deserta Panno­
nia in has Conjecit angustias. E t nos quidem, eam, quam 
caelum tulerit sortem, feremus, renovaturi Saguntinorum 
fidei, Tyriorum constantiae, et si quid usquam fortiter 
actum, exempla. Caeterum vicini nostri provideant, qua 
ratione animos firmare possint, ad similes, vel (avertant 
omen superi) graviores casus tolerandos. Neque putent 
tyrannum, cujus animum humiles Sarmatarum casae ad tam 
detestandum impulerunt perjurium, sanctiora habituros vici­
nitatis ju ra , quae cum eis icerit, quorum urbibus merca­
tura florentissimis, opibus praestantissimis, aedificiorum cul­
tu splendidissimis, jam dudum inhiat. Non deterrebunt haec,
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sed allicient, non extiuguent, sed inflammabunt, per nefas 
sacrilegam propagandi imperii sitim. Quis enim non videt, 
hoc unum tyrannum intendere, quod in majorum ejus multo 
tempore agitatum constat fuisse consilio; ut occupata pa-­
tenlissima in omnes partes Europae regione, omnis grani 
feracissima, omnium ad classem instruendam, armandam­
que necessariorum refertissima., innumeris suis copiis opi­
ma aperiat horrea, navium ingentem praeparet copiam, 
quibus Balticum occupet sinum, transiturus in Oceanum; 
ut sic binis classibus, velut aliis ab utroque mari Euro­
pam premat et opprimat; terrestres copias per apertissimos 
campos (qua Poloniam spectat) in Germaniam effundat, qua 
euntem, non montium claustra retinere, non fluminum ra­
pacitas poterit retardare. Volvebat haec Solimanus animo; 
agitabant ejus posteri, nec ulla ab eo consilio deterritos 
eos fuisse constat ratione, quam quod viderent universos 
conspiraturos chrislianos ad tuendum hoc regnum, ex cu­
jus salute totius Europae pendeat integritas, nec deerant 
illo tempore, tam magnanimi principes, qui maluissent opum, 
ac vitae propriae detrimentum facere, quam vicini sibi po­
puli salutem periclitantem deserere. Hoc uostra aetate, 
proh dolor! multi non intelligunt, negliguut nonnulli, et 
quod dolendum magis, accersunt ultro ad communem omnium 
perniciem perfidum chistiani nominis hostem, indigni chri­
stiano nomine, Barbaris ipsis execrabiliores. Unum te 
habent, serenissime rsx, haec nostra tempora, qui, pro 
singularr tua prudentia, animadvertisti, et judicasti, per 
latus Poloniae universam peti Europam, cujus periculum 
ad omnes pertinet christianos. Solenne Ottomanorum esse, 
bella ex bellis serere, et regna regnis cumulare; qui non 
contenti Asiae, Africae, et majoris Europae partis impe­
rio , quidquid reliquum est, praedae destinant, nec sibi 
per religionem licere aliter posse opinantur. Vidit haec 
majestas vestra singula; unde et hanc gloriam est conse­
cuta, ambigentibus caeteris principibus, quid sentirent, so­
lam majestatem vestram, quod christianae reipublicae ex­
pediret maxime et vidisse, et elegisse, authoremque reli­
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quis extitisse, ut dum licet mutuis auxiliis, communibus 
subsidiis, tantae immanissimi hostis obviam eant libidini, 
cujus opes, intestinis ipsorum dissidiis, eo creverunt po­
tentiae. Perge porro, invicte rex, et hanc dexteram non 
armis magis, quam pietate notam, tuam fidem imploranti 
porrige Poloniae. Defensor fidei appellaris, commune nu­
men ne blasphemetur, provide. Imitare majores tuos, qui­
bus haud grave fuit, e propriis Barbaros eruere latebris, 
et ultimis Syriae finibus Britannici nominis gloriam termi­
nare. Abunde amplissimis majestatis vestrae ditionibus sup­
petunt, quaecunque ad reprimendas potentissimi hostis vires 
requiruntur. Procerum copia, populi multitudo, omnis ge­
neris apparatus, vis immensa; ne patiatur majestas vestra 
peritissimos rei militaris Anglos, bellicosissimos Scotos, Hy­
bernos ferocissimos, conjunctissimi majestatis vestrae regis, 
et amicissimae gentis discrimina spectare otiosos, ac tam 
late serpens incendium in propria potius operiri domo, quam 
in vicina, dum licet, restinguere, in alieno discrimine pro­
pria curare pericula, nec praesentia duntaxat intueri, sed 
futura prospicere. Erit celebratae majestatis vestrae pru­
dentiae, erit et magnanimitatis, quam uterque admirabitur 
orbis, quam sera praedicabit posteritas, quam servata ve­
nerabitur Polonia. Serenissimus vero rex meus, uti nunc 
particularem erga se affectum, qua potest maxima animi 
gratitudine complectitur, ita in posterum, eum se majestatis 
vestrae declarabit amicum, qui et secundis majestatis ve­
strae rebus ex animo faveat, et adversis, si quae impen­
deant , non secus quam proprio commoveatur discrimine.